附桃中同窓会 評議員会・総会 議事録

日時 2025 年 6 月 28 日（土） 15:00 ～ 16:30 （評議員会）

16:30 ～ 17:00 （総会）

場所 京都市伏見いきいき市民活動センター（京都市伏見区深草加賀屋敷町６−２）

出席者 24 名（敬称略）

（07）留岡寛 （08）伊吹興一郎（09）柴田道生 （10）寺井昌利

（10）山田晏子 （15）長澤静子 （17）中川陽之助（19）森川順子

（21）瓦谷泰浩 （22）田村直樹 （22）田中真須美（23）川端廣己

（24）中東朋子 （26）三谷公人 （28）藤田路乃 （29）田中曜次

（31）竹中徹男 （33）小林裕直 （42）小野明倫 （45）桐村慶二

（51）山口真希

（リモート）

（23）甲斐絢子 （33）斉藤真由美（37）奥山智緒

 昨年度の総会にて、「今後、総会は毎年行う」と決定されて初めての総会。評議員会にて

議論し、総会にて承認する、という形で進める。

1. 議題

評議員会

(ア)「2024 年度活動報告」（別紙参照） 田村会長

 つゆ草の集い(6/16)

 評議員会（「つゆ草の集い」開催報告、9/14）

 10/23、24 中学校との連携事業（文化祭におけるポスター展示）

 10/23、24 卒業生による文化祭見学

2023 年度より卒業生も見学可能となり、卒業生向け控室も準備した。この

ことを卒業生全員に連絡することは不可能なので、総会案内等の際にアドレ

スを入手できた方を中心に連絡した。

結果、10 数名の参加ではあったが、4 期から 66 期まで幅広い年齢の方々が

参加し、期を超えた交流が行えた。

 学校評議員会(3/6)

学校評議員会は中学校の幹部、育友会会長、同窓会会長、近隣の中学校の校

長等が出席し、中学校の活動報告を聞いて意見交換を行う場。

今回は部活のアウトソーシングなどの話題が出た。

 同窓会入会説明会(3/13)

 卒業式(3/14)

特に異論無し。

(イ)「2025 年度活動計画」（別紙参照） 田村会長

2024 年度と同様の内容で行う予定。

文化祭への卒業生見学については、多くの方が参加し、期を越えた会話、交流を

楽しんでいただける場にして行きたいと思う。

評議員の方から、「会計期を 3 年ごとから 1 年ごとに替わった理由の中には、以

前と違い、1年ごとの行事が増えた為と認識しているが、活動報告にもう少し反映

されていても良かったと思う」との意見があった。

特に異論無し

(ウ)「2024 年度会計報告」（別紙参照） 中川理事

今までは 3年に一度の総会にて、総会、会計報告をしていたが、今年から 1 年ご

とに総会を行い、会計報告を行うこととなった。昨年 6 月に総会が行われ、その時

は 5 月 31 日で会計を締めた。今回の会計報告は 2024 年 6 月 1 日～2025 年 3 月 31

日までとなっている。

会計監査は監事竹村一志氏に 5 月 22 日に承認いただいた。

「企画事業費」（卒業アルバムデジタル化）の必要性は、中学校との連携事業（ポ

スター展示）の原稿作成時に、毎回学校に出向き、アルバム等過去の写真を借りる

手間を省き使用出来るようにデータ化する為の作業費用。今回のみの出費。（前回

の評議員会にて説明済）

「情報化関連費」はホームページ関連費用。

「郵送費」は、総会返信ハガキが総会後も送られてきていること等による出費。

「交通費」は、会長が学校評議員会、卒業式等、代表で出席した時の費用。

特に異論無し

(エ)新しい体制（別紙参照） 田村会長

以前は 20 数名の理事がいたが、現在は理事の人数が減ってしまっている。昨年

の総会以降に声掛けをして、理事に就任して頂ける方を増やした。

役割分担の表に名前のあがっていない理事もいるが、次回の「つゆ草の集い」開

催の際に手伝って頂くこと等を想定しており、具体的役割は未定の方である。

奥山副会長より退任したいとの旨、お受けした。

今後も理事の充実を進め行く。

特に異論無し

(オ)その他（別紙参照） 田村会長

 「つゆ草の集い」出席者の推移

相対的に 60 歳辺りから参加者が増えてくる傾向にある。ただ、昨年の「つゆ草

の集い」に出席した若い期の方からは、「他の期の方ともお話が出来て良かった」、

「思ったより楽しかった」との意見も聞けた。

附桃中が中高一貫となり、生徒数も減り、同窓会加入者数も減る（収入が減る）

ので状況を見て活動内容や活動費を見直す必要が出てくる。

 評議員について

現在、学年毎に卒業時において選出された（途中交代者も含む）評議員により、

評議員名簿が作成されている。しかし住所不明者、メール、ハガキで連絡をしても

「返答無し」のケースもあり、評議員である認識の弱い人もいる。卒業生の宛先不

明の人も増え、同窓会の機能が停滞化する可能性もあるので、しっかり活動して頂

ける各期の評議員を人選して活性化していきたいと思う。

 「生き方探究」への協力のお願い

中学校では、授業で「生き方探究」を設けて、様々な職種の方のお話を聞いてデ

イスカッションする場を作っている。同窓会にも協力していただける方を推薦し

て欲しい、との依頼がある。皆さんも是非推薦していただきたい。

全ての協議事項について、承認された。

総会

(ア) 「2024 年度活動報告」

(イ) 「2025 年度活動計画」

(ウ) 「2024 年度会計報告」

(エ) 監査報告

(オ) 新しい体制

(カ) その他

評議員会で議論、承認され、総会も同メンバーで行い、承認された。